
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 49 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°49 del 10-10-2023

Riferita alla Proposta N. 60 del 10-10-2023.

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  

DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2022 (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 

6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL'ESERCIZIO 2022

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di ottobre alle ore 14:00, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

Assessore Fiore Simona Agata Presente

PRESENTI:    5 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Vice Segretario  Marcello Maccarrone.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



2

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 60 del 10-10-2023

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  

DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2022 (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 

6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL'ESERCIZIO 2022

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47  del 03.10.2023  avente ad oggetto 

"approvazione della relazione sulla gestione 2022 (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 

267/2000 e art. 11, comma. 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022";

VISTA la comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 ad oggetto Riapprovazione delle Delibera di 

Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023 con la quale il Sig. Sindaco ha comunicato quanto segue" 
Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in data 03/10/2023 si 

è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia nella qualità di segretario 

generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha disposto l’incarico, a reggenza della 

stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 2023. In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è 

pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma del Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il 

quale dispone la cessazione dell’incarico della Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. Orbene, 

in considerazione di tale provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario procedere alla 

riapprovazione delle delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa La Vecchia non 

aveva nessun titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza giuridico/amministrativa nei confronti 

degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. Pertanto in virtù dei fatti accaduti e considerando 

che lo svolgimento della seduta di giunta, si è svolta nella massima buona fede, dato che il provvedimento di 

cessazione dell’incarico del segretario è pervenuta in data 4 ottobre 2023 con decorrenza 01 ottobre 2023, 

si rappresenta alla S.S. di volere procedere alla revoca in autotutela delle delibere precedentemente citate e 

di riproporne l’approvazione all’organo esecutivo.";

VISTO che alla data di adozione della deliberazione G.M. n. 47 del 03.10.2023 da quanto si evince 

dalla comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023  la dott.ssa La Vecchia C. non risultava aveva 

nessun titolo per svolgere i compiti nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta 

comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022.-2024;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, approvazione 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, approvazione Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024; 

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, approvazione variazione 

al Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

DATO ATTO  che lo scrivente/proponente con decreto Sindacale n. 60 del 30.11.2021e n. 58/2022 è 

stato incaricato della responsabilità e della funzione dirigenziale del 7° settore finanze; 

VISTI : 

� il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

� il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

� il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 



3

� il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

� la Legge Regionale della Sicilia del 23 dicembre 2000 n° 30 "norme sull’ordinamento degli EE.LL. 

in Sicilia" 

� la legge Regionale della Sicilia del 11 dicembre 1991 n° 48 "provvedimenti in tema di autonomie 

locali"

 � Visto il vigente ordinamento degli EE.LL. in Sicilia e ss.mm.ii. pubblicato in G.U.R.S. del 09 

maggio 2008 n. 20; 

� il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 

e ss.mm.ii.

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 

30.11.2018;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

Di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 octies – nonies  della legge 241 del 07.08.1990 e 

ss.mm.ii. la deliberazione della Giunta Comunale n. 47  del 03.10.2023 ad oggetto approvazione della 

relazione sulla gestione 2022 (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, 

comma. 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022

Di conferire mandato al responsabile del 7° settore come già richiesto dal Sindaco con nota prot n. 

0042426 del 10-10-2023 di riproporre il provvedimento amministrativo inerente la relazione sulla gestione 

2022 (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma. 6, d.lgs. n. 

118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022

Di  dare atto che la presente Deliberazione trova il proprio fondamento nell’interesse pubblico alla 

concreta attuazione dei principi indefettibili di legalità, imparzialità e buon andamento della 

Pubblica Amministrazione, sanciti dall’art. 97 della Costituzione Italiana;

Di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Dlgs.n.267/2000 stante l’urgenza nel provvedere; 

Di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

San Giovanni La Punta;  .;

Di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in via permanente sul Portale 

"Amministrazione Trasparente" di questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 

14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione principale, denominata "Provvedimenti" – Sotto Sezione, 

rubricata "Provvedimenti Organi indirizzo politico";

Proponente
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;



4

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
 Bellia Antonino  Marcello Maccarrone

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 60 del 10-10-2023

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  

DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2022 (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 

6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL'ESERCIZIO 2022

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47  del 03.10.2023  avente ad oggetto 

"approvazione della relazione sulla gestione 2022 (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 

267/2000 e art. 11, comma. 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022";

VISTA la comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 ad oggetto Riapprovazione delle Delibera di 

Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023 con la quale il Sig. Sindaco ha comunicato quanto segue" 
Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in data 03/10/2023 si 

è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia nella qualità di segretario 

generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha disposto l’incarico, a reggenza della 

stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 2023. In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è 

pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma del Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il 

quale dispone la cessazione dell’incarico della Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. Orbene, 

in considerazione di tale provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario procedere alla 

riapprovazione delle delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa La Vecchia non 

aveva nessun titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza giuridico/amministrativa nei confronti 

degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. Pertanto in virtù dei fatti accaduti e considerando 

che lo svolgimento della seduta di giunta, si è svolta nella massima buona fede, dato che il provvedimento di 

cessazione dell’incarico del segretario è pervenuta in data 4 ottobre 2023 con decorrenza 01 ottobre 2023, 

si rappresenta alla S.S. di volere procedere alla revoca in autotutela delle delibere precedentemente citate e 

di riproporne l’approvazione all’organo esecutivo.";

VISTO che alla data di adozione della deliberazione G.M. n. 47 del 03.10.2023 da quanto si evince 

dalla comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023  la dott.ssa La Vecchia C. non risultava aveva 

nessun titolo per svolgere i compiti nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta 

comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022.-2024;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, approvazione 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 



2

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, approvazione Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024; 

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, approvazione variazione 

al Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

DATO ATTO  che lo scrivente/proponente con decreto Sindacale n. 60 del 30.11.2021e n. 58/2022 è 

stato incaricato della responsabilità e della funzione dirigenziale del 7° settore finanze; 

VISTI : 

� il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

� il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

� il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

� il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

� la Legge Regionale della Sicilia del 23 dicembre 2000 n° 30 "norme sull’ordinamento degli EE.LL. 

in Sicilia" 

� la legge Regionale della Sicilia del 11 dicembre 1991 n° 48 "provvedimenti in tema di autonomie 

locali"

 � Visto il vigente ordinamento degli EE.LL. in Sicilia e ss.mm.ii. pubblicato in G.U.R.S. del 09 

maggio 2008 n. 20; 

� il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 

e ss.mm.ii.

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 

30.11.2018;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

Di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 octies – nonies  della legge 241 del 07.08.1990 e 

ss.mm.ii. la deliberazione della Giunta Comunale n. 47  del 03.10.2023 ad oggetto approvazione della 

relazione sulla gestione 2022 (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, 

comma. 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022

Di conferire mandato al responsabile del 7° settore come già richiesto dal Sindaco con nota prot n. 

0042426 del 10-10-2023 di riproporre il provvedimento amministrativo inerente la relazione sulla gestione 

2022 (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma. 6, d.lgs. n. 

118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022

Di  dare atto che la presente Deliberazione trova il proprio fondamento nell’interesse pubblico alla 

concreta attuazione dei principi indefettibili di legalità, imparzialità e buon andamento della 

Pubblica Amministrazione, sanciti dall’art. 97 della Costituzione Italiana;

Di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Dlgs.n.267/2000 stante l’urgenza nel provvedere; 

Di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

San Giovanni La Punta;  .;

Di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in via permanente sul Portale 

"Amministrazione Trasparente" di questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 

14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione principale, denominata "Provvedimenti" – Sotto Sezione, 

rubricata "Provvedimenti Organi indirizzo politico";



3

Proponente
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 60 del 10-10-2023

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  
DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2022 (ART. 151, 
COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, 
D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica.

San Giovanni La Punta, 10-10-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 26

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°47 del 03-10-2023

Riferita alla Proposta N. 57 del 29-09-2023.

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2022  (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 

6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL'ESERCIZIO 2022

L'anno  duemilaventitre addì  tre del mese di ottobre alle ore 13:00, nella Casa Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

Assessore Fiore Simona Agata Presente

PRESENTI:    5 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Segretario Generale  Valentina La Vecchia.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 26

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 57 del 29-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2022  (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 

6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL'ESERCIZIO 2022



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 26

 

 Premesso che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022.-2024; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, è stata 

approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

 con delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, è stata 

approvata la variazione al Piano esecutivo di gestione 2022-2024;

 con i provvedimenti amministrativi  di seguito indicate sono state effettuate variazioni 

al bilancio 2022 ad esercizio provvisorio:

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO 

del tipologia denominazione num. 
atto

tipo atto del

1 09/03/2022 VARIAZIO
NE 
ART.175 
TUEL

VALORIZZAZIONE 
DELL'ACCANTONAME
NTO OBBLIGATORIO 
AL FONDO DI 
GARANZIA DEBITI 
COMMERCIALI - 
ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2022 
(ART. 1, C. 862, L. 
145/2018) E 
VARIAZIONE 
DURGENZA AL 
BILANCIO DI 
PREVISIONE 
FINANZIARIO 
2021/2023. ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2022

20 Giunta Munic 22/03/2022

28 25/03/2022 VARIAZIO
NE 
ART.175 
TUEL

VARIAZIONE 
D'URGENZA AL 
BILANCIO DI 
PREVISIONE 
FINANZIARIO 
2021/2023 ESERCIZIO 

24 Giunta Munic 29/03/2022



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 26

2022 ESERCIZIO 
PROVVISORIO

29 31/05/2022 PRELEV. 
FONDO 
RISERVA

Prelevamento dal fondo 
di riserva per 
impinguamento cap.lo 
1043/0 e 1076/0

35 Giunta Munic 01/06/2022

31 29/06/2022 PRELEV. 
FONDO 
RISERVA

PRELEVAMENTO 
FONDO DI RISERVA 
PER IMPINGUAMENTO 
RELATIVI ALLA 
GESTIONE CORRENTE

41 Giunta Munic 29/06/2022

32 05/07/2022 RICONOSCIMENTO 
DEBITO FUORI 
BILANCIO AI SENSI 
ART. 194 LETTERA E) 
RELATIVO AL 
VERBALE DI SOMMA 
URGENZA E PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA DEI 
LAVORI AI SENSI 
DELL'ART. 163 DEL 
D.GS. N. 50/2016. 
INTERVENTI DI 
SOMMA URGENZA 
PRESSO IL PALAZZO 
COMUNALE DI P. ZZA

8 Cons.Comunal 22/07/2022

33 12/07/2022 VARIAZIO
NE 
ART.175 
TUEL

VARIAZIONE 
D'URGENZA AL 
BILANCIO DI 
PREVISIONE 
FINANZIARIO 
2021/2023 ESERCIZIO 
2022 ESERCIZIO 
PROVVISORIO

43 Giunta Munic 15/07/2022

34 02/08/2022 VARIAZIO
NE 
ART.175 
TUEL

VARIAZIONE 
D'URGENZA AL 
BILANCIO DI 
PREVISIONE 
FINANZIARIO 
2021/2023 ESERCIZIO 
2022 ESERCIZIO 
PROVVISORIO PER 
ELEZIONI DELLA 
CAMERA DEI 
DEPUTATI E DEL 
SENATO DELLA 
REPPUBLICA DI 
DOMENICA 25 
SETTEMBRE 2022.

45 Giunta Munic 03/08/2022



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 26

35 23/08/2022 PRELEV. 
FONDO 
RISERVA

PRELEVAMENTO 
FONDO DI RISERVA 
PER IMPINGUAMENTO 
CAP.LO 1376/0 FITTI 
LOCALI AD USO 
SCOLASTICO

49 Giunta Munic 24/08/2022

36 23/08/2022 VARIAZIO
NE 
ART.175 
TUEL

VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI 
GESTIONE 
PROVVISORIO 2022 AI 
SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 5-BIS, D.LGS. 
N. 267/2000

50 Giunta Munic 24/08/2022

 con i provvedimenti amministrativi  di seguito indicate sono state effettuate variazioni 

al bilancio 2022 ad esercizio definitivo:

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 ESERCIZIO DEFINITIVO BILANCIO DI 
PREVISIONE APPR

num. del tipolo
gia

denominazione num. 
atto

tipo atto del

41 20/11/2022 assestamento generaledi 
bilancio

29 Cons.Comunal 29/11/2022

42 12/12/2022 Riallineamento automatico 
previsioni di cassa

69 Giunta Munic 14/12/2022

43 13/12/2022 ADEGUAMENTO DELLE 
PREVISIONI 
RIGUARDANTI LE 
PARTITE DI GIRO E LE 
OPERAZIONI PER 
CONTO TERZI (ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, 
LETT. E), D.LGS. N. 
267/000)

1233 Provv.Dirig. 13/12/2022

Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno 

successivo il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamati: 

 gli artt. 151, c. 6 e 231, c. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al 

rendiconto dell’esercizio sia allegata una relazione sulla gestione da predisporre 

secondo quanto previsto dall’art. 11, c. 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

 l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone:

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo 

della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 26

dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore 

comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra: 

a) i criteri di valutazione utilizzati; 

b) le principali voci del conto del bilancio; 

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, 

comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate 

e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio 

precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 

trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 

dall'ente; 

d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli 

derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 

finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

d-bis) (…); 

d-ter) (…);

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e 

di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti 

di cui al comma 4, lettera n); 

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di 

entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e 

l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto 

del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 

dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi; 

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione; 

h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi 

rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;

i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa 

quota percentuale; 

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le 

società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi 

organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 7 di 26

la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il 

termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della 

riconciliazione delle partite debitorie e creditorie; 

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti 

finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 

derivata; 

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti 

e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali 

richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 

3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente 

alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle 

rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;

n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché 

da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili; 

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o 

necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di 

bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al 

rendiconto;

Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

 con deliberazione  di G.M. n. 39  del 11.08.2023 è stato adottato su proposta  dello 

scrivente in esecuzione all’art. 123 comma 9 del vigente regolamento di contabilità la  

parifica del  conto del tesoriere 2022; 

 con deliberazione  di G.M. n. 44   del 12.09.2023 è stato adottato su proposta  dello 

scrivente in esecuzione all’art. 123 comma 9 del vigente regolamento di contabilità la  

parifica del  conto dell’agente contabile anno 2022; 

 con delibera di G.M. 35  del 18.07.2023   è stato adottato il riaccertamento  dei residui 

anno  2022 sulla base dei provvedimenti dirigenziali dei singoli responsabili incaricati 

di funzioni dirigenziali che hanno provveduto ad effettuare il  riaccertamento  entrata / 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 8 di 26

spesa delle risultanze del proprio settore dichiarandone l’esigibilità delle somme, i 

residui da riportare e quelli insussistenti con i menzionati provvedimenti

settore Atto Numero / data settore Oggetto 

1 Determinazione Nr. 116 del 16.05.2023  Riaccertamento del residui attivi e passivi  in 

essere al 31 dicembre 2022 

2 Determinazione Nr. 115 del 23.05.2023

 Riaccertamento del residui attivi e passivi  in 

essere al 31 dicembre 2022 e determinazione delle 

quote vincolate da riportare nel risultato di 

amministrazione e dell’avanzo investimenti.

3 Determinazione 

 n° 131 del 16/06/2023  Riaccertamento del residui attivi e passivi  in 

essere al 31 dicembre 2022

4 Determinazione 

 n° 10 del 11/04/2023  Riaccertamento del residui attivi e passivi  in 

essere al 31 dicembre 2022

5 Determinazione 

 n° 02  del 18/05/2023 

Riaccertamento del residui attivi e passivi  in essere 

al 31 dicembre 2022

6 Determinazione n° 157 del 16/05/2023 Riaccertamento del residui attivi e passivi  in essere 

al 31 dicembre 2022

7 Determinazione 

 n° 25 del 16/05/2023 

Riaccertamento del residui attivi e passivi  in essere 

al 31 dicembre 2022

8 Determinazione 

 n° 91  del 01/06/2023

Riaccertamento del residui attivi e passivi  in essere 

al 31 dicembre 2022

 

 Dato atto  nelle  determinazione dei responsabili  si è provveduto a rideterminare le 

quote di avanzo vincolato e l'avanzo investimenti;

 Dato atto che nelle determinazioni di riaccertamento parziale sono state individuate 

le entrate di dubbia esigibilità ai fini del calcolo del correlativo FCDE;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale (allegato 02) comprensivo degli allegati previsti dall’art. 

11 comma 4 D.lgs 118/2011 lettere a) b) c) d) e) f) g) h) J) k) l) m) n) (allegato 02); 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale prevista dall’art. 11 comma 4 D.lgs 118/2011 lettera o) (allegato 02);

Dato atto che il software della finanziaria in uso all’Ente prodotto dalla ditta Halley 

Informatica è strutturato in modo che consente ai singoli responsabili incaricati di funzioni 

dirigenziali di avere pieno accesso ai capitoli di entrata e spesa assegnatagli tramite il piano 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 9 di 26

esecutivo di gestione con visualizzazione degli  accertamenti, impegni, incassi e pagamenti 

per poter gestire le risorse assegnate .

Dato atto che in relazione al rendiconto 2021  a causa che la nota informativa relativa alla 

parificazione gli esiti della verifica dei crediti  e debiti dell’anno 2021 articolo11, comma6 

lettera J del d.Lgs.n.118/2011 redatta dal dirigente incaricato del controllo sulle partecipate 

del 6°settore (designata con Decreto Sindacale n.52 del 25.05.2018) è stata trasmessa a 

questo 7° settore con nota prot. 11356 del 09.03.2023 corredata del parere dell’Organo di 

Revisione verbale n.101 del 09.03.2023 il rendiconto 2021 è stato adottato dalla G.M. con 

deliberazione n. 14 del 10.03.2023 e dal C.C. con deliberazione n. 12 del 27.03.2023 

(essendo la parificazione propedeutica al rendiconto).

Nel rispetto dei  termini di legge ed essendo l’approvazione del rendiconto dell’anno 

precedente 2021 propedeutica al quello dell’anno 2022 entro i termini di scadenza con nota 

Prot. n. 0018773 del 2023  è stato avviato il riaccertamento il procedimento relativo al 

rendiconto 2022 trasmettendo ai responsabili dei servizi l’elenco dei residui attivi e passivi 

per il riaccertamento (comunque acquisibili dagli stessi tramite la procedura finanziaria in 

uso)  e  richiedendo la documentazione per l’attuazione  degli adempimenti propedeutici a 

rendiconto previsti dall’articolo 11, comma 6, lettera j), del Dlgs 118/2011.

Prot data destinatario oggetto

18773 26/04/2023

(17) 1^ SETTORE - SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE RISORSE UMANE; 
1^ SETTORE POLIZIA LOCALE 
AFFARI GENERALIE 
ISTITUZIONALI; 2^ SETTORE - 
SERV. LLPP MANUT.VERDE 
PARCHI E GIARD; 2^ SETTORE 
- SERVIZIO LAVORI PUBBL

Rendiconto dell'esercizio 2022 
Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi da iscrivere nel conto 
del bilancio (art. 228 Tuel e art. 3, 
comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011). 
Trasmissione elenco. Richiesta atti 
propedeutici al rendiconto di g

18749 26/04/2023

(4) 8^ SETTORE - SERVIZI 
AFFARI LEGALI, 
CONTENZIOSO E BENI 
CONFISCATI ALLA MAFIA; 8^ 
SETTORE TRIBUTI E AFFARI 
LEGALI; SINDACO; 
SEGRETARIO

TRASMISSIONE PROSPETTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEL 8° 
SETTORE IN PDF E WORD AL 
31.12.2022 PER IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI 2022



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 10 di 26

18747 26/04/2023
(3) 7^ SETTORE FINANZE; 
SINDACO; SEGRETARIO

TRASMISSIONE PROSPETTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEL 7° 
SETTORE IN PDF E WORD AL 
31.12.2022 PER IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI 2022

18745 26/04/2023

(4) 6^ SETTORE - SERVIZI 
DEMOGRAFICI E U.R.P.; 6^ 
SETTORE SERVIZI ALLA 
PERSONA; SINDACO; 
SEGRETARIO

TRASMISSIONE PROSPETTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI IN PDF E 
WORD AL 31.12.2022 PER IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI 2022

18740 26/04/2023

(3) 5^ SETTORE RECUPERO 
URBANISTICO; SINDACO; 
SEGRETARIO

TRASMISSIONE PROSPETTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI IN PDF E 
WORD AL 31.12.2022 DEL 5° 
SETTORE PER IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI 2022

18742 26/04/2023

(4) 4^ SETTORE - SERVIZIO 
SUAP; 4^ SETTORE GOVERNO 
DEL TERRITORIO; SINDACO; 
SEGRETARIO

TRASMISSIONE PROSPETTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI IN PDF E 
WORD AL 31.12.2022 DEL 4° 
SETTORE PER IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI 2022

18737 26/04/2023

(5) 3^ SETTORE - SERVIZI 
INFORMATICI,TELEMATICI, 
PROTOCOLLO, ARCHIVIO; 3^ 
SETTORE - SERVIZIO 
ECOLOGIA, IGIENE, SANITÀ E 
AUTOPARCO; 3^ SETTORE 
SERVIZI AMBIENTALI 
INFORMATICI E 
DOCUMENTALI; SINDACO; 
SEGRETARIO

TRASMISSIONE PROSPETTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI IN PDF E 
WORD AL 31.12.2022 DEL 3° 
SETTORE PER IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI 2022

18736 26/04/2023

(5) 2^ SETTORE - SERV. LLPP 
MANUT.VERDE PARCHI E 
GIARD; 2^ SETTORE - 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, 
ESPROPRIAZIONI E 
CONTRATTI; 2^ SETTORE 
LAVORI PUBBLICI; SINDACO; 
SEGRETARIO

TRASMISSIONE PROSPETTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI IN PDF E 
WORD AL 31.12.2022 DEL 2° 
SETTORE PER IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI 2022

18731 26/04/2023

(3) 1^ SETTORE - SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE RISORSE UMANE; 
SINDACO; SEGRETARIO

TRASMISSIONE PROSPETTO 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI IN PDF E 
WORD AL 31.12.2022 DEL 1° 
SETTORE PER IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI 2022



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 11 di 26

  

Dato atto che ai fini del completamento del procedimento istruttorio relativo al  rendiconto 

2022 successivamente  alla delibera di G.M. 35  del 18.07.2023   riaccertamento ordinario 

2022,   per le parti di competenza del settore finanze il documento risulta istruito e 

completato alla fine del  mese di luglio 2023,  inviato al DBAP con esito positivo come 

comunicato all’Organo esecutivo / segretario/revisori/responsabile partecipate con nota 

Prot. n. 0035198 del 16-08-2023.   Nonostante il lavoro effettuato, in detta data  non si è 

potuto proporre la proposta  di adozione dell’Organo Esecutivo in quanto  come richiesto 

con diverse note per ultima la prot 35198/2023, si rimaneva  in attesa  della  parificazione 

debiti e crediti Ente / società partecipate che  costituisce un allegato obbligatorio quale parte 

integrante della  relazione sulla gestione dell’esercizio 2022 che   ai sensi dell’art. 11, 

comma 6, del d.Lgs. n. 118 /2011  che doveva  essere redatta dal dirigente incaricato del 

controllo sulle partecipate del 6° settore con parere dell’Organo di Revisione;

Dato atto comunque che lo scrivente  ha trasmesso alla BDAP i prospetti con rendiconto in 

fase di preconsuntivo “schemi di bilancio” “piano degli indicatori” “dati contabili analiti” 

acquisiti con esito positivo senza errori rispettivamente con prot. Mef 217576-217577-

217578 del 16.08.2023; 

Dato comunque che lo stesso prima dell’approvazione da parte dell’Organo esecutivo deve 

essere corredato dalla  nota informativa relativa alla parificazione gli esiti della verifica dei 

crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate che  

costituisce un allegato obbligatorio quale parte integrante della  relazione sulla gestione 

dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/;

Vista la nota informativa relativa alla parificazione gli esiti della verifica dei crediti e debiti 

reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate articolo 11, 

comma 6 lettera J  del d.Lgs. n. 118/2011 redatta dal dirigente incaricato del controllo sulle 

partecipate del 6° settore  ( designata con Decreto Sindacale n. 52 del 25.05.2018)  e 

trasmessa a questo 7° settore con nota  Messaggio numero 569661 del 28-09-2023 

corredata del parere dell’Organo di Revisione verbale n. 125  del 27.09.2023.; 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 12 di 26

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, 

come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e 

delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Considerato che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve 

calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio 

complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai 

fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del 

disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 

dal prospetto di verifica degli equilibri complessivo parte corrente e parte capitale (All. n. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2022 evidenzia:

- un risultato di competenza pari a € 5.234.623,52    (W1 non negativo) ( W/1 = 

O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y);

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2 equilibrio a cui tendere pari a euro 4.329.085,72 

- il rispetto dell’equilibrio complessivo W3 pari a 13.784.178,46

Equilibrio di parte corrente 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)  4.465.451,17

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 205.000,00

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 525.357,24

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 3.735.093,93

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -9.455.092,74

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE  13.190.186,67

Equilibrio di parte capitale 

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 769.172,35

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 59.986,05



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 13 di 26

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 115.194,51

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 593.991,79

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 593.991,79

Equilibrio complessivo 

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 5.234.623,52

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 264.986,05

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 640.551,75

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  4.329.085,72

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -9.455.092,74

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO   13.784.178,46

 Dato atto che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09  in data 05.08.2015  è stato approvato 

il ripiano del disavanzo straordinario di amministrazione da riaccertamento 

straordinario dei residui , ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la 

quota di €. 3.867.158,36  da assorbire in trent’anni con quote annuali di €. 128.905,28 

applicate al bilancio di previsione per euro 128.905,30;

 la quota annuale del disavanzo di amministrazione applicata al bilancio 2022 relativa 

al maggiore disavanzo di amministrazione al 1° gennaio 2015 rispetto al risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2014, derivante dalla rideterminazione del risultato 

di amministrazione a seguito dell’attuazione del riaccertamento straordinario dei 

residui e dal 1° accantonamento al FCDE da ripianare in non più di 30 esercizi a 

quote costanti nell’anno a partire dal 2015 fino al 2044 è stata completamente 

ripianata come si evince dal seguente prospetto

Risultato di amministrazione lettera E (E)=(A)-(B)-(C)-(D) al 31.12.2021     - 1.995.845,67

Risultato di amministrazione lettera E (E)=(A)-(B)-(C)-(D) al 31.12.2022     - 1.700.279,62

Diminuzione del disavanzo ovvero recupero quota disavanzo        295.566,05

Vista la  delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione  

Documento Unico di Programmazione 2022.-2024; 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 14 di 26

Vista la  delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, approvazione  

bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

Vista la  delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, approvazione  

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva,  approvazione  

Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

Vista la  delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, approvazione  

variazione al Piano esecutivo di gestione 2022-2024;

   Dato atto  che lo scrivente/proponente con decreto Sindacale n. 60 del 30.11.2021e 

n. 58/2022  è stato incaricato della responsabilità e della funzione dirigenziale del 7° settore 

finanze;

   Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 

4/1 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

 il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

 la Legge Regionale della Sicilia del 23 dicembre 2000 n° 30 “norme sull’ordinamento 

degli EE.LL. in Sicilia”

 la legge Regionale della Sicilia del 11 dicembre 1991 n° 48 “provvedimenti in tema di 

autonomie locali”

 Visto il vigente ordinamento degli EE.LL. in Sicilia e ss.mm.ii. pubblicato in G.U.R.S. 

del 09 maggio 2008 n. 20;

 il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 12  

della L.R. 30/2000 e ss.mm.ii.

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. 

n. 37 del 30.11.2018;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 15 di 26

PROPONE 

1) di approvare la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 

11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale prevista dall’art. 11 comma 4 D.lgs 118/2011 lettera o) 

(allegata);

2) di approvare lo schema del rendiconto  della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2022  redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 

comprensivo degli allegati previsti dall’art. 11 comma 4 D.lgs 118/2011 lettere a) b) c) 

d) e) f) g) h) J) k) l) m) n), il quale è allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale che comprende: Conto di Bilancio, riepilogo spese per 

missione, quadro generale riassuntivo, equilibri di bilancio, conto economico, stato 

patrimoniale, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione con allegati 

A1-A2-A3, composizione FPV – composizione FCDE – prospetto entrate per titoli 

tipologie e categorie – prospetto spese per macroaggregati, entrate/spese imputati 

anno successivo, prospetto utilizzo contributi organismi comunitari, prospetto 

funzioni delegate, prospetto parametri enti strutturalmente deficitari, allegato siope 

(reversali e mandati per codice di bilancio) (allegati);     

3) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un disavanzo di 

amministrazione lettera (E)=(A)-(B)-(C)-(D) di € -1.700.279,62 così come risulta dal 

seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 0,00

RISCOSSIONI (+) 3.086.229,71 26.147.890,95 29.234.120,66

PAGAMENTI (-) 5.444.087,65 23.790.033,01 29.234.120,66

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 29.508.785,93 12.186.308,75 41.695.094,68

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 16 di 26

RESIDUI PASSIVI (-) 6.266.766,29 7.302.104,73 13.568.871,02

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 616.062,29

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 2.493.029,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=) 25.017.132,02

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 16.725.865,58
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 3.134.300,26
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 303.341,72
Altri accantonamenti 78.590,20

Totale parte accantonata (B) 20.242.097,76

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 739.501,35
Vincoli derivanti da trasferimenti 474.079,40
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 1.500.000,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 24.546,00
Altri vincoli da specificare 26.000,00

Totale parte vincolata (C) 2.764.126,75

Totale parte destinata agli investimenti (D) 3.711.187,13

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -1.700.279,62

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

4) la quota annuale del disavanzo di amministrazione applicata al bilancio 2022 relativa 

al maggiore disavanzo di amministrazione al 1° gennaio 2015 rispetto al risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2014, derivante dalla rideterminazione del risultato 

di amministrazione a seguito dell’attuazione del riaccertamento straordinario dei 

residui e dal 1° accantonamento al FCDE da ripianare in non più di 30 esercizi a 

quote costanti nell’anno a partire dal 2015 fino al 2044 è stata completamente 

ripianata come si evince dal seguente prospetto

Risultato di amministrazione lettera E (E)=(A)-(B)-(C)-(D) al 31.12.2021     - 1.995.845,67

Risultato di amministrazione lettera E (E)=(A)-(B)-(C)-(D) al 31.12.2022     - 1.700.279,62

Diminuzione del disavanzo ovvero recupero quota disavanzo        295.566,05



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 17 di 26

5) Di dare atto che, così come dimostrato dall’allegata tabella di riscontro della 

situazione di deficitarietà strumentale rendiconto 2022 prevista dall’art. 227 comma 5 

lettera b) del D.lgs 267/2000    sussistono le condizioni di deficitarietà strutturale, di 

cui all’art. 242, comma 1, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; pertanto in applicazione 

delle disposizioni del TUEL questo Ente  per l’anno 2024 in relazione al bilancio di 

previsione 2024 / 2026 è da considerarsi strutturalmente deficitario, lo stesso dicasi 

per l’anno 2023 ( come di evince dallo sforamento dei parametri di strutturale 

deficitarietà allegati al rendiconto 2021 approvato dall’Organo Consiliare);   

6) di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 

dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del 

bilancio dell'esercizio 2022 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018:

- un risultato di competenza pari a € 5.234.623,52    (W1 non negativo) ( W/1 = 

O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y);

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2 equilibrio a cui tendere pari a euro 4.329.085,72 

- il rispetto dell’equilibrio complessivo W3 pari a 13.784.178,46

Equilibrio di parte corrente 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)  4.465.451,17

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 205.000,00

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 525.357,24

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 3.735.093,93

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -9.455.092,74

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE  13.190.186,67

Equilibrio di parte capitale 

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 769.172,35

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 59.986,05

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 115.194,51

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 593.991,79

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 593.991,79



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 18 di 26

Equilibrio complessivo 

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 5.234.623,52

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 264.986,05

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 640.551,75

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  4.329.085,72

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -9.455.092,74

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO   13.784.178,46

7) di dare atto altresì che : 

a) il conto economico si chiude con un risultato positivo   di esercizio di €. 552.107,08;

b)  il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 77.783.450,97;

CONTO ECONOMICO

riferimento riferimento
 CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1

art. 2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE    

1 Proventi da tributi 12.373.326,69 12.608.469,52

2 Proventi da fondi perequativi 1.863.424,16 1.502.691,87

3 Proventi da trasferimenti e contributi 5.981.362,37 4.475.248,97

a Proventi da trasferimenti correnti 3.783.741,20 3.993.864,04 A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti E20c

c Contributi agli investimenti 2.197.621,17 481.384,93

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 699.508,23 464.683,38 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 212.811,44 122.009,60

b Ricavi della vendita di beni

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 486.696,79 342.673,78

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 507.531,41 477.752,34 A5 A5 a e b

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 21.425.152,86 19.528.846,08

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 124.414,20 179.194,97 B6 B6

10 Prestazioni di servizi 9.092.703,74 8.918.371,63 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi 376.018,28 413.153,57 B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 520.048,80 2.001.542,07

a Trasferimenti correnti 415.855,31 1.774.737,89

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. 104.193,49 226.804,18

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti

13 Personale 3.718.902,52 3.483.983,84 B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 7.748.380,63 10.974.726,89 B10 B10

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 3.284.884,85 3.271.867,93 B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c

d Svalutazione dei crediti 4.463.495,78 7.702.858,96 B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 200.000,00 B12 B12

17 Altri accantonamenti 5.000,00 80.189,18 B13 B13



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 19 di 26

18 Oneri diversi di gestione 780.471,10 1.109.937,67 B14 B14

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 22.565.939,27 27.161.099,82

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) -1.140.786,41 -7.632.253,74

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni C15 C15

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari C16 C16

Totale proventi finanziari

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 205.820,39 193.988,50 C17 C17

a Interessi passivi 205.820,39 193.988,50

b Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari 205.820,39 193.988,50

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -205.820,39 -193.988,50

riferimento riferimento
 CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1

art. 2425 cc DM 26/4/95

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE    

22 Rivalutazioni D18 D18

23 Svalutazioni D19 D19

TOTALE RETTIFICHE (D)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 3.041.176,06 4.293.757,00 E20 E20

a Proventi da permessi di costruire 1.522.753,95 156.253,36

b Proventi da trasferimenti in conto capitale 653.306,17 1.741.872,43

c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 865.115,94 2.395.631,21 E20b

d Plusvalenze patrimoniali E20c

e Altri proventi straordinari

Totale proventi straordinari 3.041.176,06 4.293.757,00

25 Oneri straordinari 888.035,24 1.227.694,20 E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale

b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 395.829,26 449.822,18 E21b

c Minusvalenze patrimoniali E21a

d Altri oneri straordinari 492.205,98 777.872,02 E21d

Totale oneri straordinari 888.035,24 1.227.694,20

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 2.153.140,82 3.066.062,80

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 806.534,02 -4.760.179,44

26 Imposte (*) 254.426,94 236.928,16 22 22

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO 552.107,08 -4.997.107,60 23 23

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

riferimento riferimento
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

  A A 

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 20 di 26

1 Costi di impianto e di ampliamento BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile BI4 BI4

5 Avviamento BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti BI6 BI6

9 Altre BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali 50.687.065,51 53.006.076,10

1.1 Terreni

1.2 Fabbricati

1.3 Infrastrutture 48.852.727,38 51.102.079,56

1.9 Altri beni demaniali 1.834.338,13 1.903.996,54

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 19.828.906,48 19.085.564,10

2.1 Terreni 1.561.467,77 1.561.467,77 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 18.146.951,13 17.409.271,39

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 101.496,06 112.454,18 BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 16.000,00

2.6 Macchine per ufficio e hardware 1.610,40

2.7 Mobili e arredi 1.381,12 2.370,76

2.8 Infrastrutture

2.99 Altri beni materiali

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 3.117.750,51 3.117.750,51 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 73.633.722,50 75.209.390,71

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 1.051.742,05 1.051.742,05 BIII1 BIII1

a imprese controllate BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 1.051.742,05 1.051.742,05 BIII1b BIII1b

c altri soggetti

2 Crediti verso BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2a BIII2a

c imprese partecipate BIII2b BIII2b

d altri soggetti BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 1.051.742,05 1.051.742,05

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 74.685.464,55 76.261.132,76



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 21 di 26

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

riferimento riferimento
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1

art.2424 CC DM 26/4/95

C) ATTIVO CIRCOLANTE    

I Rimanenze CI CI

Totale rimanenze

II Crediti (2)

1 Crediti di natura tributaria 9.758.458,92 10.443.740,04

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 7.602.196,89 10.150.902,17

c Crediti da Fondi perequativi 2.156.262,03 292.837,87

2 Crediti per trasferimenti e contributi 5.369.158,44 3.386.783,12

a verso amministrazioni pubbliche 5.351.492,06 3.369.116,74

b imprese controllate CII2 CII2

c imprese partecipate CII3 CII3

d verso altri soggetti 17.666,38 17.666,38

3 Verso clienti ed utenti 381.222,99 1.213.064,72 CII1 CII1

4 Altri Crediti 6.456.478,27 5.684.887,21 CII5 CII5

a verso l'erario

b per attività svolta per c/terzi 569.695,48 464.942,85

c altri 5.886.782,79 5.219.944,36

Totale crediti 21.965.318,62 20.728.475,09

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni
CIII1,2,3
CIII4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria

a Istituto tesoriere CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 689.689,09 CIV1 CIV1b,c

3 Denaro e valori in cassa CIV2,3 CIV2,3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilità liquide 689.689,09

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 22.655.007,71 20.728.475,09

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi D D

2 Risconti attivi D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D)

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 97.340.472,26 96.989.607,85

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

riferimento riferimento
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione AI AI

II Riserve 77.231.343,89 99.011.989,52

b da capitale 25.355.155,99 25.355.155,99 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 1.099.697,69 1.099.697,69 AIX AIX

d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 50.687.065,51 72.557.135,84



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 22 di 26

culturali

e altre riserve indisponibili

f altre riserve disponibili 89.424,70

III Risultato economico dell'esercizio 552.107,08 -4.997.107,60 AIX AIX

IV Risultati economici di esercizi precedenti -15.760.284,22 AVII

V Riserve negative per beni indisponibili

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 77.783.450,97 78.254.597,70

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza B1 B1

2 Per imposte B2 B2

3 Altri 371.591,72 171.591,72 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 371.591,72 171.591,72

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 10.340,20 5.340,20 C C

TOTALE T.F.R. (C) 10.340,20 5.340,20

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 8.390.183,30 6.766.190,54

a prestiti obbligazionari D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere 2.783.961,95 784.082,19 D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 5.606.221,35 5.982.108,35 D5

2 Debiti verso fornitori 4.547.652,33 4.158.049,68 D7 D6

3 Acconti D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 2.764.062,36 3.386.157,09

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 1.285.853,37 1.931.866,88

c imprese controllate D9 D8

d imprese partecipate 10.000,00 10.000,00 D10 D9

e altri soggetti 1.468.208,99 1.444.290,21

5 Altri debiti 3.473.191,38 4.247.680,92 D12,D13,
D14

D11,D12,
D13

a tributari 21.216,98 39.111,40

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 2.022,56 92.968,58

c per attività svolta per c/terzi (2)

d altri 3.449.951,84 4.115.600,94

TOTALE DEBITI ( D) 19.175.089,37 18.558.078,23

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi E E

II Risconti passivi E E

1 Contributi agli investimenti

a da altre amministrazioni pubbliche

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali

3 Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 97.340.472,26 96.989.607,85



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 23 di 26

 

8) di prendere atto e di approvare la  nota informativa  articolo 11, comma 6 lettera J  del 

d.Lgs. n. 118/2011 ente / partecipate per l’anno 2022 redatta dal dirigente incaricato 

del controllo sulle partecipate del 6° (nominato con Decreto Sindacale 52 del 

25.05.2018)  e trasmessa a questo 7° settore finanze con Messaggio numero 569661 

del 28-09-2023 corredata del parere dell’Organo di Revisione verbale n. 125  del 

27.09.2023 -  allegata;   

9) di approvare il piano degli indicatori e risultati dei bilanci 2022 previsto dall’art. 227 

D.lgs 267/200 comma 5 lettera c) -  allegati;   

10) di  prendere atto ed approvare l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei 

rendiconti agli enti considerati nel gruppo amministrazione pubblica art. 227 comma 

5 lettera a) del Dlgs 267/2000 allegato in subordine ed in assenza dei dati i bilanci 

delle partecipate ; allegato  

11) Di dare atto per quanto disposto dall’ articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 

agosto 2011, n. 138 che l’Ente non ha sostenuto spese di rappresentanza;  

12) di dare atto che la presente proposta di deliberazione produce riflessi diretti sulla 

situazione economico e patrimoniale dell’Ente;

14)Di trasmettere  la presente al Collegio dei Revisori dei Conti per la relazione di cui 

all’art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 unitamente agli atti di 

bilancio, secondo quanto stabilito dal Regolamento di Contabilita’;

15)Di dichiarare   la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs.n.267/2000 stante l’urgenza nel 

provvedere;

16) Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della 

Legge 18/06/2009 n. 69e l’inserimento per estratto nel sito Web Sezione Atti 

Amministrativi cosi’ come disposto dal comma 1    dell’art.8 della Legge Regionale 

16/12/2008 n.22,modificato dall’art.6 della    L.R. 26/6/2015 n.11.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext


Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 24 di 26

Allegati 
01 - relazione sulla gestione dell’esercizio 2022;
02 - schema del rendiconto  della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022  redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 comprensivo degli allegati 
previsti dall’art. 11 comma 4 D.lgs 118/2011 lettere a) b) c) d) e) f) g) h) J) k) l) m) n) 
completo di tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strumentale prevista dall’art. 
227 comma 5 lettera b) del D.lgs 267/2000;
03 –  Piano indicatori sintetici e analitici;    
04 - nota informativa  articolo 11, comma 6 lettera J  del d.Lgs. n. 118/2011 ente / 
partecipate redatta dal dirigente incaricato del controllo sulle partecipate del 6° Messaggio 
numero 569661 del 28-09-2023 corredata del parere dell’Organo di Revisione verbale n. 
125  del 27.09.2023.; 
05 elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti agli enti considerati nel 
gruppo amministrazione pubblica;
06 – attestazione spese di rappresentanza;
07 – Residui attivi e passivi da riportare;
08 – Residui attivi insussistenti ed inesigibili;
09 – Residui passivi insussistenti;  

Proponente
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 25 di 26

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 47 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 26 di 26

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Bellia Antonino  Valentina La Vecchia

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA  
 

C I T TA ’  M E T R O P O L I TA N A  D I  C A TA N I A  

Ufficio di Gabinetto del Sindaco 
                                                              * * * * 

___________________________________________________________________________________________________________ 

P.zza Europa sn – 95037 San Giovanni La Punta (CT)  - C.F. 00453970873 

tel. 095/6278127   fax 095/6278129   e-mail: segreteria@sglapunta.it 

San Giovanni La Punta 10 ottobre 2023 

All’incaricato di E.Q. 
con Funzioni Dirigenziali del 7° Settore   

Finanze 

 

e.p.c.                                 Al Segretario Generale 

 

Oggetto: Riapprovazione delle Delibera di Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023. 
 

 

Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in data 

03/10/2023 si è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia nella 

qualità di segretario generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha disposto 

l’incarico, a reggenza della stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 2023. 

In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma del Vice 

Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il quale dispone la cessazione dell’incarico della 

Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. 

Orbene, in considerazione di tale provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario 

procedere alla riapprovazione delle delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa 

La Vecchia non aveva nessun titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza 

giuridico/amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. 

Pertanto in virtù dei fatti accaduti e considerando che lo svolgimento della seduta di giunta, si è 

svolta nella massima buona fede, dato che il provvedimento di cessazione dell’incarico del segretario 

è pervenuta in data 4 ottobre 2023 con decorrenza 01 ottobre 2023, si rappresenta alla S.S. di volere 

procedere alla revoca in autotutela delle delibere precedentemente citate e di riproporne 

l’approvazione all’organo esecutivo. 

La presente riveste condizione di particolare priorità 

Distinti saluti   

  

        Il Sindaco 

                          Antonino Bellia 

Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 interno



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 49 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°49 del 10-10-2023

Riferita alla Proposta N. 60 del 10-10-2023.

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES  NONIES  

DELLA LEGGE 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II. DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47  DEL 03.10.2023 AD OGGETTO 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2022 (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 

6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL'ESERCIZIO 2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 11-10-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 26-10-2023.

San Giovanni La Punta, 11-10-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto con firma digitale)


